Si partì ancora alli 28 Mtro. Parra et Giouanni M.<sup>a</sup> Gratiano, insieme con il P. Volfango, a Tiuoli per ricrearsi

30. Il P. Mariano Vincislao, et Giouanni Rabesten, et Giouanni Battista sartore andarno in peregrinaggio a Loreto. Et Giouanni bnico. [*sic*] napolitano, Giouanni Leone, Conrado palaimo et Consaluo, andorno pur in peregrinaggio a Fiorenza. Et queste peregrinationi con altre mortificationi si fecero dopo che furono messe le uacanza delli studii che fu alli — — di — —.

Molti fratelli et Padri andorno in questo tempo agli hospitali a seruir' a gli infermi con non poca edificatione di quelli, a chi erano fatti li seruitii, et di chi li guardauano. Laus Deo. Altri andorno a predicar' per le castella uicine a Roma; altri seruirono in infirmaria nostra, nella cucina, dispensa, et altri ufficij bassi; et altre cose furono concesse da l'obediencia alli fratelli per più aiutarsi nello spirito.

#### OTTOBRE

Si continuò per molti giorni di questo mese andar' a gli hospitali et far' altre mortificationi, et di continuo in casa si fecero dispute sopra le conclusioni che si hanno da difender' in chiesa a l'ultimo di questo, et uennero anco al collegio alcuni Padri et fratelli spagnuoli dalla casa per disputar' sopra dette conclusioni, et questo si è fatto ogni giorno nella capella grande et nel refettorio. Si sono ancora portate le conclusioni stampate a tutti li cardinali che si ritruouano in Roma, et ad alcuni vescoui et altri monsignori amici della Compagnia. Similmente alle religioni, dottori, medici etc. Quelli che hanno da recitare l'orationi in chiesa, si sono prouati in refettorio a l'hora del pranzo et della cena, et si portano bene.

[16.] Alli 16 del detto mese Matthia albanese andò a casa del vescouo Maffeo, oue essendo stato esaminato dal detto vescouo per commissione de S. Stà., per instantia che monsignor zio di detto Matthia, hauea fatta, dopo molte persuasioni, et lamenti, et lachrime di detto suo zio, se ne restò fuori della Compagnia.

Nel medesimo giorno cominciorno a tornar' li pelegrini di Loreto.

[18.] Alli 18 furno lette le lettere che scriue il P. Polanco di Francia, delle assai buone nuoue delle cose della Francia et delli heretici, etc.

La sera fu auisato alli fratelli che si facesse oratione per il

buon successo delle dispute, che domani si cominceranno col nome di Dio, essendo già stato prouato il dialogo nel collegio, et le orationi che si hanno a dir' in chiesa.

19. Furno incominciate col nome di Dio le dispute nella nostra chiesa, alle quali uennero 4 cardinali, cioè, il cardinale Augusta, San Clemente, Amulio, Nauagero, et molti vescoui et altri prelati, et l'ambasciator' de' venetiani, et fu piena la chiesa di persone. Fu recitata, auanti si cominciassero le dispute, un'oratione in lode della theologia con molta gratia et bella pronuncia. Le dispute di theologia passorno molto bene.

20. Si continuorno le dispute, le quali furono honorate dalla presentia di sette cardinali, cioè il cardinale Borromeo, Sangiorgio, Simonetta, Vitelli, Trani, Aragona et Gonzaga; et le dispute passorno bene. Laus Deo. La sera uenne al collegio Liuio, ritornato da casa sua, oue era stato alcuni giorni per guarirsi.

21. Si finirono le dispute di theologia, le quali haueano sostenute due fratelli et un Padre, scholari di theologia, et due mastri, fra gli sustinenti; et uno delli scholari fu Achille Gagliardo, il quale fece honore al suo nome et cognome. Ritornorno di peregrinatione fra queste due o tre giorni alcuni fratelli, molto allegri et grassi. Vn frate de' canonici regolari dalla Pace, auanti che argumentase, lodò et honorò grandemente la Compagnia. Un gentil huomo degli Altieri ro[mani], diuentò affettionatissimo alla Compagnia, alla quale prima era poco amico.

22. Si recitò un'oratione in laude della physica, et si dette principio alle dispute phisice, metaphisice et logice.

Entrò nella Compagnia un thedesco, theologo, gentilhuomo molto dotto, il quale il giorno auanti hauea argumentato dottamente, a giudizio delli mastri di theologia et dal P. Soto, che fu presente alle dispute. Fu recitata al fine delle dispute un echo da due putti.

23. Si seguirono le dispute, alle quali ui uenne il cardinale di Napoli, et tre o quattro vescoui, etc. Ritornò il P. Petronio d'Amelia, et il P. Xauier di Napoli.

24. Tornorno di peregrinatione alcuni fratelli.

25. Si finirono le dispute, alle quali sempre uennero molti religiosi et vescoui, signori et gentilhuomini, et passorno tutte con la gratia di Dio molto bene: laus Deo.

26. Si rapresentò il dialogo nella nostra chiesa, nel quale intraueneua un Philopluto auaro, al quale, essendo stato rubati li suoi danari, si amazzò per disperazione. Fu ornato di bei uestiti et di una musica con buone uoci et trombone; la qual musica cantaua alcuni uersi in detestar l'auaritia, al fine d'ogn'atto del dialogo; li quali uersi poi, acciò ogn'uno meglio intendesse, oltre d'alcune copie scritte, che erano state date ad alcuni prelati, un putto, finita la musica, ueneua fuori in palco, et li repeteua con uoce alta, sempre uestito di diuerso habito. Auanti che si inco-

minciasse il dialogo, si recitò un'oratione de laudibus trium linguarum, haebraicae, graecae, latinae, nella quale si parlaua anco hebraico et greco. Vi concorse a detto dialogo tanta gente, che bisognaua si partisse, non ui potendo capir'.

28. Il P. Palmesio [*sic*] disse la sua prima messa nella nostra chiesa, alla quale si comunicorno li fratelli, che fu il dì di Sto. Simone et Iuda. Vennero a pranzo al collegio il P. Salmerone, il P. Francesco Borgia et il P. Ribadaniera. Et mentre durò il pranzo, il P. Simone Bartolo fece una predica per il nuouo sacerdote.

29. Vennero al collegio il P. Lodovico Thomaso, Iosepho Leonardo, [et] Marcantonio da Napoli.

30. Ritornò da Ascoli il P. Alfonso, et menò seco un giouine canonico che è intrato nella Compagnia.

## NOUEMBRE

2. Flaminio uenne da Perugia, et il P. Francesco Stefano valentiano, Giacomo di Croce, Iulio Cesar', Marino panormitano, Benedetto sardo, Leontino, uenne[ro] al collegio.

3. Clemente panormitano uenne al collegio con Flaminio perugino.

In questo medesimo dì furono fatti maestri 14 fratelli germani et boemi con belle et pie orationi, et con grande humiltà et charità fraterna et consolatione in <sup>zz</sup>.

## 2

## COMMENTARIOLA POLANCIANA

1564-1573

COM[M]ENTARIOLA  
RERUM MEMORIA DIGNARUM  
IN SOCIETATE NOSTRA AB ANNO 1564 <sup>1</sup>

ANNO 1564

1. Rediens P. Laynez, generalis, Tridento cum comitibus P. Salmerone, Natali et Po[lanco], absoluto concilio, cum Pata-

<sup>zz</sup> *Sic desinit codicillus, fol. 124v.*

<sup>1</sup> Ex codicillo autographo Polanci, codici *S. J. Historica* inserto, 42 foliis coalescente, praeter duo, pro operculo quondam, ut videtur, adhibita, nunc autem ante codicillum assuta, in cuius prima pagina, Polanci manu, titulus «Comentariola» etc. ut supra, scriptus est. Ibidem alia manu: «Cronicon.» In 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> pagina ejusdem operculi exstant adversaria cujusdam epistolae vel memorialis cuidam cardinali tradendi (forsan augustano), ut duci Bavariae suaderet ne interiori regimini nostrae Societatis sese immi-

uii et Veneciis festis natalitiis concionatus esset, ibique, duce vr-  
gente, P. Salmeronem reliquisset; cumque Ferrariae, Bononiae,  
Foroliuii, Laureti, Camerini et Ameriae nostros visitatione, po-  
pulos suis et comitum concionibus iuisset, 12 Februarii Romam  
peruenit.

2. Misso P. Ludouico a Coudreto Auenionem, a cardinali  
Fernesio, cum aliis comitibus de Societate, nouum collegium in  
ea vrbe ceptum est.

3. Cum P. Ludouicus González in regis Portugalliae insti-  
tutione necessario diuque retinendus videretur, in eius locum  
P. Franciscus de Borgia a P. generali electus est in assistentem,  
et omnium prouincialium sufragiis electio est confirmata.

4. Eidem P. Francisco cura 5 prouinciarum Hispaniae;  
P. Natali, Superioris Germaniae et Austriae; P. Madridio, Ita-  
liae ac Siciliae; P. Polanco, Galliae, Inferioris Germaniae, Bras-  
siliae ac Indiae, a P. generali committitur.

5. Eodem tempore P. Natali superintendentia collegii roma-  
ni; Madridio, domus; Polanco, collegii germanici, imposita est;  
Patri vero Francisco, Ameriae, Tyburis ac Frascatae; et alia ad  
domus gubernationem pertinentia sunt constituta.

6. Mortuo cardinali Carpensi, primo protectore nostrae So-  
cietatis, iudicatum est alium non esse petendum, sed summo pon-  
tifici significandam nostram sententiam, quod nobis non cense-  
mus peculiarem protectorem esse necessarium; et cum Frasca-

---

sceret, liberamque personarum electionem moderatoribus relinqueret. Non  
abs re erit hoc documentum Polanci manu exaratum, hic inserere. Est au-  
tem hujuscemodi:

«Supplicamus Illmo. ac Rmo. domino cardinali, vt scribat Exmo. duci  
Babariae nostram quidem Societatem esse ad obseruantiam et obsequium  
ipsius quam propensissimam, tum quod de nobis, tum quod de religione  
catholica sit optime meritus, vires tamen nostrae adhuc inbecilles sunt in  
Germania, cum perpaucos habeamus veteranos Christi milites, et eos in  
collegiis nostris et ipsa prouinciae gubernatione occupatos; quod si eos quos  
petit eius Extia. mitteremus Landisutam, scilicet P. Dominicum, rectorem  
monachiensem, et viceprouincialem D. Paulum, alios quos eis substituere-  
mus non habemus. Non esset etiam integrum Patri nostro generali, contra  
expressum decretum congregationis nostrae generalis (quod est in obser-  
uantia viridi) vllum ex Patribus nostris domino vlllo aut principi seculari,  
imo nec ecclesiastico, vt extra collegia viueret, dare. Cum creuerint semi-  
naria nostrae Societatis in Babaria numero et aetate, facilius mitti extra  
collegia ad tempus poterunt.

«Hoc etiam secundo loco insinuandum esset S. Extiae., vt ne ad electio-  
nem personarum nominatim descenderet, sed Societati et eius superioribus,  
quibus singuli perspecti sunt, nominationem [relinqueret].»

4.<sup>a</sup> pagella supradicti operculi pura est. Sequuntur «Commentariola» fre-  
quentibus mendis, orthographiae praesertim, foedata, quorum ea tantum  
emendamus, monito lectore, quae difficultatem parere possent. Paragrapho-  
rum numeri autographi sunt.

Hujus codicilli magnitudo est 0m,210 × 0m,140. Folia, numeris 130-172  
trecenti plumbo signata, olim numeris 147-200 distinguebantur, omissis ta-  
men perperam numeris 150-159, 168, 180, et iterato n. 164.

tae, 17 Iunii, idem pontifex nostram domum inuiseret, praesentibus cardinali Sabello, Sanctae Florajae, Vitello et Gonzaga, P. generalis rem ei proposuit; et probauit sanctissimus ne quem peculiarem haberemus protectorem, se vero protectorem nostrae Societatis esse velle testatus est.

7. Cum de seminario Romae constituendo, et nostrae Societati tradendo, a deputatis ad id cardinalibus deffinitum, et a pontifice comprobatum esset, grauis cleri secularis et aliorum qui litteras profitentur, contra Societatem persecutio et calumniae exortae sunt; et alienatus pontificis animus ferebatur; sed tandem et ipse et plenum consistorium Societati nostrae tradendum decreuit; et ipse pontifex, vltima Iulii, domum nostram et collegium nostrum ac germanicum, cum aliis cardinalibus inuisit, et seminarii locum, qui tunc designabatur, vidit.

8. In gaditana ciuitate, Hispaniae antiquissimo emporio, in qua nullius ordinis relligiosi admissi fuerant, licet ante et tunc id curassent non pauci, ecclesiastico et seculari concilio id petente et redditus conferente, Societatis nostrae collegium est inchoatum.

9. Peste acerbissima Lugduni saeuiente, claruit Patris Emundi constantia et charitas, et tum concionatoris, et spiritualis pastoris, tum etiam reliqua et politiae et pietatis officia, aegris et sanis praestans illustrius et suum et Societatis nomen in Gallia fecit, et principum et magnatum animos ei mire conciliauit. Diuisa autem Galliae prouincia in duas partes Franciae et Aquitaniae, praepositus prouincialis Aquitaniae idem Pater Emundus est constitutus.

10. Cardinali ac varmiensi episcopo Stanislao Hosio id sollicitate curante, simul cum Commendono episcopo et nuncio apostolico apud regem Poloniae, in Prusia in oppido Branpergensis collegium Societatis est inchoatum, et 30 Augusti aliqui Roma ad id missi sunt. Et tunc primum collegialiter in regnum Poloniae Societas est ingressa.

11. Vniuersitatis dilingensis, et collegii S.<sup>ti</sup> Hieronimi cura, ab Ottone cardinali augustano, eius fundatore, magna solemnitate in Societatem nostram, quae ibidem separatum collegium iam ab anno praecedente habebat, translata est.

[12.]<sup>a</sup>.

13. Parisiis in proprio collegio, scholae primo vere apertae fuerunt, et M. Joannes Maldonadus philosophiae, M. Michaël Vanegas humaniorum litterarum lectionem, publice profiteri ceperunt, et insignes habiti sunt; in autumno vero P. Antonius Troncosus, logicam, M. Carolus Sagerius latinam graecamque

---

<sup>a</sup> Oblitterata sunt haec in ms.: 12. Ingolstadii, cursus artium sub hoc tempore inchoatus, praeter theologiae et humaniorum litterarum latinae et graecae lectiones prius institutas.

lectionem addidit, et summa frequentia et celebritate permota vniuersitas cum monachis, se opposuit, et lectiones interdixit, sed tumultuantibus auditoribus, parlamentum nostros pergere in lectionibus iussit.

14. Sub haec tempora, pestis rectorem collegii logronien-sis, de medio tulit, dum suam operam priori monasterii S.<sup>ti</sup> Dominici, a sociis ob pestem destituto, in confessione audienda non negat. Alii et fere omnes cum populi magna edificatione, dum ei operam suam non negant, eadem lue extincti, in meliorem vitam a Deo translati sunt. Cesaraugustae vero, mirum in modum seuiente peste, studia philosophiae dissipata fuerunt, et magna pars collegialium per regnum dispersa, cum summa multorum aedificatione et optimo Societatis odore versata est. Cum autem 8 ibidem mansissent, tres sacerdotes, qui aegris et sanis omni studio spiritualia ministrabant, et totidem laici peste absumpti sunt, duo reliqui, licet vterque eodem morbo laborarint, euaserunt periculum.

15. In Gallia turnonense collegium cessare etiam propter pestem debuit a scholarum, et concionum studio, auenionense etiam pulsatum est, et scholae ob luem dilatae in sequentem annum, in hoc alioqui aperiendae, quippe domo eis iam assignata a ciuitate.

16. Dedicata est ecclesia noua collegii billiomei, et extruiceptae schole nouae, et collegium conuictorum, ex parte expensis ciuitatis.

17. In moriacensi collegio scholae apertae sunt, et frequentissimi scholastici eo accedere ceperunt.

18. Pestis scholas colonienses dissipauit, moguntinas, et treuerenses, et oenipontanas in superiore et inferiore Germania; et paucis relictis ad populi edificationem et auxilium, collegiales moguntini et oenipontani dispersi sunt per varia loca cum magno fructu.

19. Collegium Herbipoli ab episcopo Franconiae duce expetitum, et Pultouiae in Polonia ab episcopo plocensi, et episcopo Comendono nuncio multum postulatum, admissum est, sequenti tamen anno inchoandum.

20. Mediolani P. Benedictus Palmius concionibus claruit, et postulante cardinali Borromeo, nona Septembris, eo collegium missum est.

21. Nona Septembris, ciuitate callaritana in Sardinia, et prorege insulae, et ipso etiam archiepiscopo expetente, collegium eo missum est, quod a P. Balthasare Piñas, turrítani collegii rectore, et callaritani superintendente, deductum, mira alacritate ab insulanis exceptum est.

22. Calendis Octobris aliqui ad inchoandum collegium Cantanzari missi sunt, vbi in quadragessima claruerat concionibus P. Iosephus Blondus.

23. Die decima Octobris collegium Parmam missum est, duce Octauio Fernesio id expetente, et miro feruore postulante, cum prius Societati parum sibi notae aduersarius acerrimus extitisset, et eius liberalitate et studio domus et redditus parati sunt. Occasionem duci dedit P. Ioannes Gurrea praeclare se Parmae gerens.

24. P. X.<sup>o</sup>forus Rodríguez in Appuliam ab inquisitorum collegio remissus est 29 Octobris, vbi hoc ipso anno in eo ministerio versatus, supra mille hereticos ad gremium ecclesiae reduxit; in 2.<sup>a</sup> vero supra quingentos.

25. Cum Germania Inferior ab vno prouinciali visitari et regi comode non posset, ab eâ separata sunt collegia tria: coloniense, moguntinum, et treuerense; et remanente sub eodem P. Euerardo prouinciali, et cum eodem nomine prouincia Inferioris Germaniae, noua prouincia sub Rheni appellatione ex tribus dictis collegiis facta est, et Patri doctore Antonio Vink, nouo prouinciali comissa.

26. In die S.<sup>ti</sup> Simonis et Iudae disputationes theologicae in nostro templo habitae sunt, respondente M. Ioanne Ricasuli sub doctore Toledo; et sequenti die philosophicae, respondente Rutilio Benzono romano, collegii germanici alumno, qui tunc etiam lauream magisterii publice in fine disputationum accepit; die vero dominico sequenti, dialogus exhibitus et premia victoribus in soluta oratione et carmine graece et latine compositis data sunt (quorum pretia cardinalis Fernesius soluit); quae omnia cum magna spectatorum frequentia praesentibus aliquot cardinalibus et aliis viris ornatissimis, et cum magna aedificatione transacta sunt.

27. Cum quidam satis notus in Vrbe episcopus, aemulatione non bona, et inuidorum consiliis, libellos quosdam famosos contra Societatis institutum, et insignes in ea personas, calumniis et falsis accusationibus plenos, sparsisset, et res ad aures summi pontificis per cardinalem Vitellum, peruenisset, succensens ille episcopo, rem cardinalibus quibus reformationis cura demandata erat, committit; cumque episcopus (cui et tempus dabatur recantandi, si humano alicui affectui indulsisset) se velle probare quae dixerat affirmaret, ei concessum est. Sed postea, cum nihil inueniretur, nomine pontificis, et cardinalium aliorum gratulatus est nobis Vitellus, Societatis puritatem, quae in contradictione apparuerat. Et cum libelli in Germaniam missi essent et infamia sparsa, iusit pontifex in carcerem conici illum episcopum, prius officio et subsidiis palatii priuatum; et ad imperatorem, duces Babarie et cardinalem augustanum, ac tres electores ecclesiasticos honorifica de Societate breuia, contra illos libellos, approbata per cardinales, qui iudices extiterant, misit.

28. Initio Nouembris domus, quam cardinalis Carpensis habitauerat, sexcentis aureis annuis conducta est ad seminarii opus

in Vrbe rectore P. Ioanne Baptista Perusco, romano, ac superintendente P. Vsmaro, belga.

29. Veneciis in quadragessima concionando claruit P. Salmeron, et inter caetera id effectum est, vt heretici publico edicto expellerentur ex vrbe illa, et venire prohiberentur alii. Matronarum etiam habitus ad honestiorem formam redigi ceptus est.

30. Hoc anno plurimi professionem emisere, inter quos in Hispania D. Antonius de Córdoua, et Rome tres professores collegii, doctor Toledus, doctor Mariana, et doctor Acosta; in Gallia P. Emundus cum P. Hannibale a Coudreto, et P. Marcello Vaz; in Inferiori Germania P. Dionisius Vázquez.

31. Decima Nouembris, collegium genuense, quod prius in Thusciae prouincia fuerat, in Longobardiae prouinciam est translatum. Foroliuense vice versa a Longobardiae prouincia in Thusciam translatum est.

32. Octobri mense domina Faustina, domum Spoleti inter primarias numerandam, legauit Societati, cum supellectilibus, in vsum collegii ibidem instituendi, et ejus possessio nomine Societatis capta est.

33. Magna Augustae excitata est tragedia a capitulo augustano contra Societatem, et scribente pontifice, ac serio cardinale augustano id procurante, res est composita, et de alio templo nostris prospectum est, scilicet S.<sup>tae</sup> Catherinae, in quo sacramenta ministrare et alias Societatis nostrae functiones exercere possent, quas prius in cathedrali exercuerant; ibidem tamen concionandi munus retentum est.

34. Cum grauissimo morbo dux Sesae et gubernator medianensis ducatus affligeretur, et de vita ipsius valde timeretur, accersivit P. Benedictum Palmium; et quidem per equos dispositos 30 milliaria P. Benedictus nocte illa debuit conficere, nec (licet inexperto) id nocuit, et cum ad ducem accederet et confessionem eius audiret, ac S.<sup>mam</sup> Eucharistiam ministraret, statim est sanitati restitutus <sup>b</sup>.

35. Rhegii in Calabria pro rege et archiepiscopo, et ipsa ciuitate vrgente, collegium admissum est, et aliqui eo missi, vt res necessarias pararent; dum autem ecclesia eis tradita et domus empta nostris vsibus accomodae redduntur, vnus et alter tantum ibi residere ceperunt.

36. Cardinali Farnesio petente, admissa est cura seminarii Montis Regalis in Sicilia.

37. Duce Sabaudiae scribente ad P. generalem, admissum est collegium Ciamberiaci, sequenti tamen anno inchoandum; cui dux 400 aureos annuos perpetuo applicauit, ex suis redditibus, donec alios firmos assignaret.

<sup>b</sup> *In margine, alia manu (Sacchini, ut videtur, quem cf. in p. II, lib. VII, n. 38): Anno superiore (scilicet 1563).*

38. Die 19 Octobris P. Petrus Venustus, rector collegii Bibonae, et de eo oppido optime meritus, et tanquam Pater pauperum et indigentium in vtroque homine existimatus, gladio impii cuiusdam sacerdotis, qui ab eo admonitus fuerat, vt vicia sua desereret, occubuit, martyrque Dei (propter iustitiae nempe opus mortem oppetens) habitus est.

39. In toletana ciuitate, iam domo propria habita, templum Societatis nostrae aedificari cepit. Panhormi etiam cum templum perangustum esset, magno studio et ciuitatis et multorum nobilium, extrui ceptum est aliud amplum et ad verbi Dei praedicationem idoneum. Cordubae itidem templum quod non habebant eo vsque, construi a nostris ceptum est. Romae vero absolutum fuit collegii templum. Conchae, et in oppido de Trigueros simul cum collegio ecclesia vel templa extrui cepta.

40. Cum archiepiscopo arnacano, cui erigendi collegia, et vniuersitates in Hibernia, et applicandi ad hoc opus quosuis redditus ecclesiasticos (praeter quam episcopatum) simul cum P. Dauide nostro potestas a sede apostolica concessa fuerat, missus est P. Guillermus anglus et Emundus hibernus vt illum iuarent. In Angliam vero ad consolationem catholicorum missus est P. Thomas anglus.

41. Messanae studia logices, philosophiae naturalis ac metaphisicae suscepta sunt, cum prius tantum humaniores litteras profiterentur.

42. Cum Verdunum aliqui ex coloniensibus missi, et demum tempore pestis D. Franciscus Costerus eo delatus esset, episcopus suum collegium obtulit Societati, magno cum feruore, et precibus. Franchforti etiam et Spirae (quo ex moguntino collegio aliqui se contulerant pestis euitandae gratia) de collegiis agi ceptum est.

43. In Angliam P. Thomas anglus ex prouincia Inferioris Germaniae missus est, vt catholicos in eo regno agentes consolaretur, et iuaret in Domino; et plurimi etiam primarii viri reconciliari <sup>c</sup> per eum ecclesiae petierunt.

44. In domo professorum Vrbs, pars vna separata est in vsum nouiciorum, qui in probationibus suis versantur: eatenus enim sine separatione cum aliis agebant.

45. Die 19 Nouembris facta est dotatio collegii segobiensis per dominum Ferdinandum de Solier archipresbiterum et canonicum segobiensem; et rector Ludouicus de Santander eam nomine generalis admissit, et eundem Ferdinandum in fundatorem collegii illius.

46. Die 4.<sup>a</sup> Decembris scribit episcopus apamiensis Patri generali, se a rege obtinuisse restitutionem 4 ordinum mendicantium, et collegii nostri ex Apamia ab hereticis expulsorum:

<sup>c</sup> reconciali *ms.*

ac se curaturum, vt collegium nostrum in meliorem statum redigatur quam vnquam fuerit: et addit comitatum illum, de Foix nuncupatum, et ipsius ciuitatis Apamiae praecipuos quosque et nobiliores, adhuc fidem catholicam retinere, memoresque esse doctrinae quam a nostris acceperant, licet haereticorum tyranide diu oppressi fuerint.

47. De collegio etiam Pontis, in Valle Telina, ab Chrisonibus sectariis expulsi, scriptum est ad generalem, quod illi quorum opera expulsum est, rebus aduersus eos vrgentibus, iam de eodem reducendo sunt solliciti, et bona vsurpata restituere sunt parati.

48. Curatum est, et obtentum vt in vniuersitatibus non promouerentur ad gradus vllos, nec professorum vel rectorum munere fungerentur, nisi qui per confessionem fidei publice faciendam, se catholicos profiterentur; et literae apostolicae, ea de re quoquo versus in Italia, et extra eam sunt destinatae.

49. In regnum Frisiae, ad Inferiorem Germaniam pertinens, et haeresibus admodum obnoxium, multum renitentibus et omnes vias praecludentibus quam studiosissime haereticis, tandem Societas ingressa, ad institutionem iuuentutis scholam aperuit, et in magna scholasticorum frequentia, fidei ac morum sanam doctrinam cum litteris tradere cepit.

50. Curatum est vt concilium tridentinum in arabicam linguam opera nostri cuiusdam sacerdotis verteretur, et vt typographia arabicae linguae institueretur, quod pontifice adiuuante perfectum est.

51. Domus Antonii Altani in Murazo admissa est, vt collegium ibi fieret, sed in sequentem annum executio dilata est.

52. Mense Nouembri serenissimus rex Portugalliae firmos redditus pro 60 personis de Societate Iesu applicari iussit collegio eiusdem Societatis in ciuitate Saluatoris, prouinciae Brasiliae.

53. Hoc anno a duce Babariae 4 ex nostris per inferiorem Babariam, ad iuuandos populos in relligionis negotio missi, cum fructu redierunt; vnus certe illorum M. Georgius Scorrichius fere tria hominum rusticorum millia, ad gremium ecclesiae reduxit, et alia ad Dei cultum pertinentia egregie gessit.

54. Sub finem huius anni ciuitas Valentiae, et magister Montessae (qui redditus ad id ecclesiasticos conferebat) vniuersitatem suam, satis celebrem, sed cuius disciplina et vigor colabi videbatur, Societati nostrae obtulerunt, et quod in ipsis fuit, dederunt, licet [*sic*] et apostolicam approbationem petierunt; licet vita functo praeposito generali, de ea vniuersitate admittenda nihil constitui potuerit.

ANNO 1565

1. Die 14 Ianuarii doctor X.<sup>o</sup>forus Rodríguez praepositus prouincialis Thusciae factus est, ad hoc ipsum ex Appulia reuocatus. Die vero 16 eiusdem mensis, P. Oliuerius Manareus commissarius in Gallia, factus est praepositus prouincialis Franciae, et tamen adhuc confirmatus est Aquitaniae commissarius.

2. Die 19 Ianuarii P. noster Iacobus Laynez, praepositus generalis, ex primis sociis P. Ignatii, vir singularis in Deum pietatis, et doctrina, ingenio, et omnibus virtutum ornamentis clarissimus, diem obiit extremum, 2.<sup>a</sup> hora noctis, omnibus ecclesiae sacramentis, et plurimis Societatis ac suis orationibus munitus, vitam sancte traductam sancto fine concludens.

3. Die 20 Ianuarii, omnibus professis qui Romae fuerant, iuxta constitutiones nostras congregatis, electus est in vicarium generalem P. Franciscus de Borja.

4. Die 21 eiusdem mensis indictus est ab eodem generalis conuentus Societatis, et prouincialibus est iniunctum (quando iam commissariorum officia et auctoritas cum demortui generalis vita expirauerant) vt intra quinque menses Romam conuenirent, et citius etiam si comode id possent.

5. Die 26 eiusdem mensis P. Ioannes Baptista Peruscus, ac Ioannes Baptista Righi, scilicet prior vt rector, alter vt minister seminarii, cum aliis domum quam habitauerat cardinalis de Carpo ingressi, supellectilia venturae iuuentuti parare ceperunt.

6. Sequenti die cum extremo supplicio afficerentur qui coniurauerant in pontificis mortem, viua voce pontifex nostris dedit auctoritatem eos in sacramentali confessione absoluendi, quod et fecerunt; et dum bene dispositi moriuntur, nostris astantibus ac iuuantibus, aedificationi spectantibus fuerunt.

7. Die 10 Februarii litteras accepimus ab episcopo Comendono, nuncio apostolico, 12 Ianuarii datas, quod serenissimus rex Poloniae, qui prius non bene sentiebat de rebus nostrae Societatis, oblocutoribus forte plus satis fidem habens, tandem non solum fauere inciperet nobis. sed amplecti Societatem, et in variis suorum regnorum locis collegia instituere decreuisset. Et in primis Vilnae (quae caput est Lithuaniae) collegium plenum, in quo studiorum esset vniuersitas, suis expensis erigere, aedificiis et redditibus assignatis, volebat, et suum nobis desiderium per nuncii litteras exponi. Cum autem summus pontifex regi satisfaciendum censeret, suscepta est prouincia; et si res necessariae hoc vere praeparentur, versus autumnum collegium esse mittendum recepimus.

8. Sub finem quadragesimae, cum ex Vrbe complures ex nostris missi sint [Ame]riam<sup>d</sup>, Otricolos, ad S. Orestem, Thuscu-

<sup>d</sup> Quae uncinis hic et infra non semel claudimus, conijcimus ex summis apicibus et ex contextu, nam charta detrita est.

lanum, et ad alia eius episcopatus loca, Veliternum, Tybur, et alio, multae paces compositae sunt inter dissidentes, sed insignes et multae Thusculi, publice et priuatim; et Romae etiam, multa ad Dei gloriam facta.

9. 24.<sup>a</sup> Aprilis cardinalis Borromeus dixit Patri nostro v̄cario, me presente, eam esse mentem S. S.<sup>is</sup> ut Societas duos nominaret ex suo corpore, qui iaponensium essent et sinarum episcopi, pr[o]ut nomine regis Portugalliae postulatum fuerat. Cum autem recusaret P. Franciscus, vicarius, et obtenderet constitutionem, illis subiunxit pontificem id velle et iniungere nobis, obligando etiam ad peccatum, vt ne locus esset excusationi.

10. Sub initium mensis Maii litterae acceptae fuerunt ab episcopo de Popayán, in India occidentali regi Philipo subiecta qua scribit se obtinuisse a rege et consilio vt deferret in Indian quotquot posset ex nostra Societate; et petit sibi dari 24 etc. Eodem tempore litterae sunt acceptae a domino Petro de Menéndez, duce constituto classis in Floridam a rege destinatae, et petit aliquos sibi dari ex Societate, ad quos deducendos facultatem ab eodem rege et consilio obtinuerat; et quia tempus perbreue reliquum erat ante nauigationem 2.<sup>i</sup>, paulo prolixius ad nauigationem primi, decreuit P. vicarius, imo statim designauit duos sacerdotes et vnum laicum qui cum 2.<sup>o</sup> proficiscerentur in Floridam, reiecit autem in proximam congregationem quod primum petebat.

11. Toto hoc tempore Martii et Aprilis, etc. valide oppugnata est Societas Parisiis a 4 facultatibus eius vniuersitatis, episcopo, gubernatore, cardinali Xatillone, et omnibus hereticis quibus se adiunxerunt 4 ordines mendicantium, et curati parisienses, et domum ipsam quater vel quinquies aggressi sunt, et fenestras vitreas lapidibus et bombardulis perfregerunt, praeter imaginem Crucifixi et Sanctorum qui in fenestris erant, quas non comminuere potuerunt. Sed collegium iustitia et Dei fauore a persecutione ex invidia (vt aiunt) nata, vindicauit.

12. Hoc tempore rex Poloniae non solum episcopo plocensi assensus est in collegio Societatis Pultouiam adducendo, sed Societatem voluit in suis regnis vbique frui priuilegiis, quibus alii relligiosi frui solent; et in huius rei testimonium patente litteras dedit, quarum exemplum cardinalis Comendonus, per cardinalem Comensem, ad nos transmisit.

13. Mense Maio filius ducis de Chatelerao<sup>e</sup>, scotus, et coronae Scotiae sanguine propinquisimus, cum Romam videndae gratia venisset, haeresi alioqui infectus et habitu dissimulato, curatum est vt retineretur Romae. et vt resipisceret, et serio conuersus est, et, heresi relicta, confessus est vni ex nostris genera-

<sup>e</sup> Sic videtur legendum: confuse exaratum. Agitur de duce Castri Eraldi (cf. SACCHINUM, p. III, lib. I, n. 6).

liter, et valde in hanc sedem et Societatem affectus, recessit.

14. Eodem mense coeperunt venire Patres ad congregationem; omnium primus fuit P. Ribadeneira; secuti sunt P. Paulus Offeus, deinde prouincialis Tusciae, prouincialis Superioris Germaniae, et Siciliae cum sociis; prouincialis Portugaliae cum suis; prouincialis Rheni cum socio doctore Francisco Costero; prouincialis neapolitanus Salmeron cum P. Montoya; prouincialis Longobardiae cum suis; prouincialis Toleti, et Castellae cum suis; P. Bobadilla, P. Loarte; prouincialis Aquitaniae cum suis; P. Guido pro Franciae prouinciali cum P. Marcello Vaz; ultimo venere P. Euerardus ex Inferiori Germania, et P. Pontius [ex Gallia ante electionem]; post illam P. doctor Plaza prouincialis Baetice cum sociis.

15. Electio praepositi generalis celebrata est 2 Iulii (qua et praecedens); et magno consensu electus est P. Franciscus Borgia, qui vicarius generalis erat, et tam nostri quam externi singulari cum letitia hanc electionem vbique exceperunt.

16. Die 21 Junii congregatio generalis aperta fuit, et cum benedictione summi pontificis progressa est vsque ad electionem, praedicto die; et 3.<sup>o</sup> Iulii aliis de rebus agi coeptum est, de quibus in actis constat, vsque ad 3.<sup>m</sup> Septembris, quo dissoluta est.

17. Ipso in initio congregationis in secretarium electus est, a Patre Francisco dum vicarius esset, et postea quam generalis fuit, M. Ioannes de Polanco; in decursu vero, a congregatione electi fuere assistentes ex variis nationibus, pro Portugallia, India et Brassilia, P. Iacobus Miron; pro Hispaniarum prouinciis P. Antonius Araoz; pro Galliae et Germaniae prouinciis P. Euerardus Mercurianus; pro Italiae, Siciliae, et Sardiniae prouinciis, P. Benedictus Palmius; in admonitorem generalis electus est idem qui secretarius erat.

18. Decretum est vt romanae domus praepositus particularis esset idem qui totius Societatis praepositus generalis, scilicet P. Franciscus Borgia.

19. Congregationis tempore, cum turcae Melitem grauer oppugnarent, aliqui ex ipso congregatorum numero, a summo pontifice missi sunt, ad eam expeditionem Societatis ministeriis iuandam, et cum litteris apostolicis ad D. Garsiam, summum classis praefectum, dimissi sunt a congregatione prouincialis Siciliae, P. Bartholomeus Hernández, P. Ioannes de Gurrea, P. Didacus Suárez, et ex aliis P. Angelus Hiparcus anconitanus, P. Joannes Baptista Vitalis cum duobus fratribus; qui concionando, et aegrotis in hospitali inseruendo, et confessiones multas audiendo, et alia pietatis opera exercendo, vtilem operam communi bono praestitere.

20. Post congregationem designati fuerunt prouinciales P. Leo Enrriquez in Portugallia; P. Iacobus Avellaneda in Baetica; P. Gonsalus Gonsález in toletana; P. Iacobus Carrillo in

Castellae; P. Alfonsus Román in Aragoniae prouinciis. Confirmati fuerunt, P. Emundus Augerius Aquitaniae, et P. Oliuerius Manareus Franciae prouincialis. Missus P. Franciscus Costerus vt vice prouincialis Inferioris Germaniae; P. Antonius Vinck, Rheni; P. Petrus Canisius, Superioris Germaniae; P. Nicolaus Lanoyus, Austriae, prouinciales confirmati sunt, sicut et P. Benedictus Palmius, Longobardiae ad tempus relictus est, et eo cum cardinali Borromeo missus. Tusciae vero P. X.<sup>o</sup>forus Rodriguez, Neapolis P. Alfonsus Salmeron, et Siciliae P. Hieronymus Doménech, prouinciales confirmati fuere; commissarium officium ordinarium in congregatione sublatum est.

21. Superintendentes non necessarii a congregatione sublati fuere; sed romani collegii nostri P. Ribadeneyra, germanici P. Polancus, seminarii romani P. Vsmarus, conimbricensis collegii P. Cordeses, granatensis P. Plaza, superintendentes facti vel confirmati fuerunt, ob collegiorum necessitatem. Patri autem Madridio sub generali, cura domus romanae data est cum ministri nomine, et superintendencia tyburtini, amerini et thusculani collegii.

22. Domus probationis iuxta constitutionum et congregationis placita instituta fuit, exactius quam vnquam antea, probationibus nouitiorum et diutius vacando; et praefectus eius P. Ruyz factus, in parte domus professae ab aliis separata; et cum non exiguo fructu, fere 30 nouitii in ea inclusi fuerunt; in collegio etiam, pro nouitiis vsque dum exacto biennio approbati censerentur, distinctio domus facta est, et cura peculiaris P. Joanni Xauier data illorum.

23. Designatus prouincialis P. Iacobus Carrillo professionem emisit; et Ioannes de Casasola, et Iacobus spirensis temporalium coadiutorum formatorum vota emiserunt, omnes in manibus P. generalis; et alii complures in variis prouinciis, vt professionem emitterent, generalis decreuit; praemissis tamen iuxta constitutiones probationibus.

24. In spiritu suauis quidem, sed tamen ad reformationem tendente procedere cepit gubernatio Societatis, et ad exactiorem nostri instituti normam omnia exigenda cepta sunt, tum inter professos, tum inter collegiales, exemplo, et salutaribus decretis generalis, qui executioni diligenter mandare coepit quae congregatio generalis constituerat.

25. Septembri mense missus est P. Stanislaus Rozdrzouius, qui cum aliis plocense collegium in Polonia inchoaret, vt rector; plocensis autem et branspergensis collegii in Prussia, superintendens factus est P. Balthasar Hostouinus, boemus.

26. Hoc tempore etiam Lugduni inchoatum collegium, et scholae apertae fuerunt, missis ex Vrbe quibusdam, et inter eos P. Perpignano, et aliis ex turnonensi collegio desumptis; et conciones etiam P. Emundi insigni concursu et fructu factae, et Vi-

retus cum aliis hereticorum proceribus expulsi ea ex vrbe fuerunt.

27. Eodem tempore misso D. Andrea Auantiano rectore, et P. Petro Vela concionatore, verdunense collegium, vbi iam nostri quidam scholas aperuerant, admissum est.

28. Hoc ipso autumno missus est ex Vrbe P. Ludouicus de Coudreto, et alii delecti ad collegium Chiamberiaci inchoandum, in quo duo vel tres iam disponere res ceperant, et ita ducis id petentis et redditus collegio assignantis voluntati satisfactum est.

29. Duo etiam sacerdotes in vallem Angrognae, eodem duce postulante et Pontifice iubente, missi fuerunt: P. Baptista Velatus et P. Stephanus Baroëllus; vbi valdensium relliquiae, spem redditus ad ecclesiae gremium dederant; non tamen admissum est collegium quod ibi offerebatur.

30. Instauratum est fere hoc tempore collegium turnonense, propter bella et pestem dissipatum, et lectiones denuo sunt [inchoatae].

31. Neapoli scholae inferiores ex parte intermissae; rhetorices autem, cursus artium et theologiae lectiones sunt inchoatae.

32. Messanae eodem autumno tres artium cursus, ciuitate id petente, inchoati.

33. In collegio lauretano domus probationis pro Thusciae prouincia inchoata; pro Longobardia vero, Veneciis.

34. In germanico collegio probationis etiam domus inchoatur; et praefectus eo missus est eorum qui ibi probantur, vt videatur an idonei sint.

35. P. Petrus Canisius, Superioris Germaniae prouincialis, a summo pontifice ad principes Germaniae inuisendos, concilium eis deferendum, et alia quae ad religionem essent opportuna tractanda dimissus est; et doctor Theodoricus Canisius, vice-prouincialis effectus, fratris loco prouinciae eiusdem gubernationem suscepit.

36. Cum Foro Liuii domus et ecclesia collegii nostri ruinam minaretur, hoc ipso tempore, tum scholae, tum concionator sublatus est, et pauci ibi relictis, qui instaurando aedifitio, vel nouo construendo darent operam.

37. Eodem tempore Ameria scholae publicae sublatae fuerunt. Cum enim ob priuatas inter ipsos ciues contentiones, captata occasione, pauci qui consilio publico forte intererant, decreuissent scholas a nostris auferendas, remouendas omnino censuit Societas, et quamuis ipsa postmodum ciuitas plurimum per litteras contenderet vt aliqui praeceptores ibi manerent, non eis acquieuit generalis praepositus; illis autem remotis, aliquos redditus decreuit ciuitas collegio nostro assignandos ob accepta beneficia.

38. Tunc temporis, id est, mense Octobri relicta est domus cum ecclesia quae Virginum inuocationem habet Maceratae,

prope et extra muros ciuitatis; quamuis enim ducentos aureos singulis annis perciperet collegium maceratense, quia tamen arca tenenda erat, in qua eleemosinae inferebantur, vnde expensae ad edificium et nostrorum sustentationem sumebantur, et cum fraternitate agendum erat, visum fuit congregationi generali <sup>f</sup> eam esse dimittendam, et ita praepositus, cum primum potuit, id est executus.

39. Domus collegii louaniensis, magno consensu senatus (qui antea multum diuque repugnauerat) amortizata et donata nostris est, adiuuante strenue uniuersitate, et praecipue facultate theologica, et quidem sine vllis conditionibus.

40. Tempore congregationis aliqui ex Patribus hispanis, apud S.<sup>um</sup> Iacobum Romae hispanice concionati sunt, et post expulsos turcas ab insula Melite id ipsum coram multis cardinalibus et frequentissimo populo fecit Pater ipse generalis, et quidem cum aedificatione magna et satisfactione.

41. Renouatio studiorum facta fuit Romae sine magno apparatu, quia theologicae conclusiones a diuersarum nationum Patribus sustentatae fuerant, et philosophice ab iis qui ad gradum magisterii satis multi sub doctore Acosta promoti sunt, et vtraeque cum laude, etc.

42. Collegium conuictorum nobilium hoc anno Viennae dissolutum fuit, sublata domo in qua habitabant; alterum etiam collegium pauperum ex domo sua exturbatum est, ciuitatis auctoritate, sed imperator Massimilianus, domum restitui iussit; sed in partem quamdam collegii nostri viennensis excepti fuerunt, et non solum reparatum est, sed etiam adiunctis aliis diuitibus ac nobilibus creuit.

43. Fauente Deo, et rege christianissimo, et eius regio consilio (quos ex parte mouerat reginae catholicae seria commendatio) persecutio quae Parisiis Societatem premebat, cessauit, et in solitis ministeriis cum laude et edificatione et magna auditorum frequentia, addita lectione noui cursus et theologica, perrexit parisiense collegium; et parlamentum, pontificiis litteris etiam animatum, magis nostris fauere cepit.

44. In pragensi collegio semestri primo huius anni fere 130 lutherani et alii heretici conuersi sunt ad religionem catholicam; Auguste etiam, et alibi non pauci, et Viene multi adiurarunt coram nostris heresim, in confessionibus adiuti, et vt fruerentur scholis nostrorum quidam catholicam etiam religionem secuti sunt.

45. Cum cardinalis Borbonius, Societati nostrae per litteras ad Patrem generalem missas Rothomagi, quae Normandiae caput est, collegium Societati obtulisset, eo se contulit P. Antonius Posseuinus; et praedicatione, et cathecismi lectione, mirum in

<sup>f</sup> generalis *ms.*

modum eam ciuitatem adiuuit et consolatus est, et ad collegium optandum permouit, quod tamen non impraesentiarum admitti debere visum est, ob operariorum qui maturi essent, penuriam. Sic etiam cardinali Strozio Albi in Aquitania collegium offerenti per litteras, concedi non potuit, nec apamiense collegium, praecedentibus annis ab hereticis expulsum, licet episcopus id peteret, auctis etiam redditibus primis, admitti potuit; nec mirum quod hoc anno operariorum non suppeterit copia, cum ad noua collegia praedicta, et ad alia operariis instruenda in Germania, Boemia, Polonia, Gallia, et etiam in India, supra 190 hoc ipso anno ex vrbe Roma missit Societas.

46. Marchenae collegii domus edificata fuerat a ducissa de Arcos, sed non dum dotata; cum autem, illa mortem obiret, tantum ex dotalibus suis bonis reliquit vn[de] § redditus fere mille ducatorum emi possent; eius autem mater marchionisa de Pliego suum collegium Montille alioqui fundatum, redditibus quingentorum ducatorum per sedem apostolicam applicatorum auxit. Collegium valentinum, salamantinum, et hispalense ecclesiasticis redditibus applicatis aucta fuerunt; et multo magis complutense, redditibus oppidi de Nabalcarnero, vbi etiam collegiolum institutum est.

47. Cum pestis in ciuitate logroniensi grassata diu, tandem extincta esset, in locum demortui rectoris et aliorum operariorum alii submissi fuerunt, qui cum maximo spirituali fructu ibi sunt uersati, et collegium quod prius iacebat, in spiritualibus et simul temporalibus est auctum, et 400 aureis annuis dotatum est. Burgis itidem cum pestis saeuiret, P. Gaspar de Acebedo rector suam operam nulli aegrotantium denegabat. Vnde cum a quodam ex populo, qui peste laborabat accersitus, de lectulo noctu surrexisset, vt moribundum, audita eius confessione iuuaret, ab eodem pestem domum retulit, qua ipse et tres alii mortui sunt, qui charitatis etiam functionibus vacabant; alii enim extra urbem missi fuerant, et duo coadiutores reliqui in vicinum collegium bellimarense commigrarunt, et clausum collegium burgense reliquerunt. Sub hoc tempus comes stabilis qui executor testamenti cardinalis [Mendoza] <sup>h</sup> auctoritate apostolica erat, collegium insigne iam extractum cardinalis praedicti impensis, et dotatum fere mille aureis annui redditus, Societati tradidit, quod et summus pontifex confirmauit, et denuo Societati eidem applicauit.

48. A collegio Calatabelotte, quod erat in Sicilia, paruum admodum, et male dotatum, cum quadam obligatione, nostro instituto non consona, scholae sublatae, bona cum venia fundatoris, Bibonae ducis, et oppidi redditus relictis sunt; non tamen est collegium dissolutum.

49. Ex collegio Murciae excurrens per oppida et pagos

§ vñ ms. —<sup>h</sup> Pro hoc verbo, in ms. lacuna est.

neophitorum P. Xuárez, quod ante nunquam fecerant, libenter Christi doctrinam audierunt, et confessionem peccatorum instituerunt, imo et multi eorum linguam arabicam paulatim relinquere ceperunt, et hispanicae assuescunt, vt melius institui possint, et christianam doctrinam doceri.

50. Romae in collegio nostro, domus probationis (praeter eam quae erat in professorum domo) institui cepta est, et aliquot nouitii in ea constituti 19 Nouembris, qui biennium nondum absoluerunt, vel probatione aliqua et cura maiore indigent, sed studiis tamen vacant, et ab aliis collegialibus separati degunt <sup>2</sup>.

51. Cum D. Ioannes de Victoria et P. Baptista Carminata, imminente vere alter in rectorem alter in concionatorem collegii messanensis, in Siciliam mitterentur, temeritate vel cupiditate quadam naucleri, in altum progressi, grauissimo periculo naufragii expositi sunt, sed cum pene obruerentur maris saeuitia, fuis orationibus, et agno Dei in mare misso, tranquill[it]as subsecuta est, et Messanam incolumes peruenerunt.

52. Cardinalis S. Angeli, ducis parmensis frater, ordinis sui vir primarius et praeclaris Dei donis insignis, ac de Societate nostra optime meritis, hoc tempore Parmae moritur, et quidem inter nostrorum manus, quos a se non separari vltimis diebus suae vitae cupiebat, et Ill.<sup>mus</sup> cardinalis Farnesius id ipsum curabat; praeclaram ille mortem, et magnae aedificationis obiisse omnibus visus est; et cum funebris oratio in eius exequiis habenda esset, magistratus a nostris eam operam sibi prestari, et epitaphia quaedam ad hoc ipsum fieri, postularunt; quod tanta omnium satisfactione peractum est, vt ciuitas quae prius alienato aliquantulum animo fuerat, prorsus nostris conciliata fuerit, et typis dare vtraque voluerit.

53. Hoc tempore, ab Ill.<sup>mis</sup> cardinalibus inquisitoribus missus est in Calabriam P. X.<sup>o</sup>forus Rodríguez, Thusciae prouincialis, ad oppida Guardiae, et S. Sixti, vbi reliquiae haereticorum esse adhuc credebantur; et id effectum est praedicatione et exemplo, et orationibus ac publicis supplicationibus priuatisque colloquiis, vt omnes ad gremium sanctae ecclesiae redirent, qui in haeresis tenebris versati erant, ad 450 scilicet, per singulas enim domos disquisitione facta, parentibus filios suos adducentibus et ad confitendos errores hortantibus, eos confessi sunt, et reconciliati ecclesiae; et vt tam hi quam qui prius redierant ad fidem catholicam, in ea perseuerarent, catholicis magistris adhibitis, etiam curatum est.

54. Collegium Bellimari, prope burgensem ciuitatem, hoc anno redditibus ecclesiasticis a cardinali et episcopo burgensi auctum est; et cum in eo rector Ioannes López Xuárez suam

<sup>2</sup> Cf. supra, n. 22 hujus anni, quem locum auctor citat hic in margine, sic: «De hoc agitur supra, n. 22».

operam non denegaret populo, peste (quae in agro burgensi fere grassabatur) laboranti, correptus etiam est ipse eodem morbo; at cum die 4.<sup>o</sup> feбри ingrauescente, et mortis periculo imminente, communionem sacram sibi impertiri, et particulam ligni crucis quae in eiusdem collegii templo seruatur, sibi adorandam adferri postulasset, simul atque reffectus est S.<sup>10</sup> Sacramento, et partem crucis praedictam adorauit, febre liberatum se sensit, et tam bene sibi valere visus est, vt statim a lecto surgere posset. P. Balthasar Díez nulli peste laboranti suam negans operam, semper incolumis fuit.

55. Hoc ipso autumno in studiis reformatio curata est, et constitutum vt tam philosophiae quam theologiae professores, a quibusdam propositionibus, quae prius teneri a quibusdam solebant, abstinerent, quod relligioni pietatique minus fauerent, vel nouam et minus solidam quam oporteret, doctrinam afferrent, et quae dicere ac tenere par esset, post consultationem cum ipsis doctoribus suisque consultoribus generalis statuit; et tam in collegio nostro quam in germanico, propositiones promulgari iussit<sup>i</sup>; quae etiam ad profectum externorum in litteris, praesertim in inferioribus classibus (quarum minor ratio habebatur) facerent, diligenter sunt constituta.

56. Ratio scribendi tam litteras ad aedificationem pertinentes, quam alias, et formula domorum probationis, confectae iuxta generalis congregationis diffinitionem, et publicatae eodem tempore fuerunt. Feruor item x.<sup>i</sup>anae doctrinae a professis tradendae renouatus; et ipsa I.<sup>a</sup> dominica aduentus, simul pluribus in templis ea tradi cepta est.

57. Vicecomitissa Eboli moriens quinque millia ∇ testamento legauit Societati, vt initium daretur collegio in oppido de Belchite. Filius et heres eius, dotem hanc augere paratus, rem magnopere (vt a nostris caesaraugustanis scribitur), expetit.

58. Hoc ipso autumno Sasserii in Sardinia, curriculum artium inchoatum est; rex enim Philippus 100 aureos annui redditus dedit ei collegio, vt in eo theologiae lectio fieret; et dum discipuli per philosophiae disciplinam instructi redduntur, contentus fuit vt pro theologia philosophia praelegeretur.

59. Cum in collegio germanico, multi qui Societatem ingredi expetebant, vt probari posset eorum animus et talentum, constituerentur, praefectus ipsis dari ceptus est, qui velut nouitiorum magister peculiarem eorum curam haberet qui sic probantur, et reliquorum qui in eo collegio inseruirent; et primus fuit P. Michaël Spes<sup>j</sup><sup>5</sup>.

<sup>i</sup> Prius promulgatae sunt et; at his 2 verbis deletis, scriptum est iussit; sed remansit promulgatae. —<sup>j</sup> In marg., alia manu: Supra, n. 34; *itidem* ad n. 62: Supra, n. 43.

<sup>5</sup> Supra, n. 34 hujus anni: cf. annot. j.

60. Genue hoc tempore collegio nostro, quod in conductitia domo hactenus habitauerat, oblata fuit ecclesia sub inuocatione Anunciationis, cum domo egregia; et sine vlla obligatione adiuncti hospitalis, est admissa, nobilissimis ciuibus id petentibus. Cum autem eodem in loco sacerdotes quidam, viri boni, et spiritualibus rebus dediti, vixissent, qui admitti ad Societatem nostram vehementer optabant, cum sigillatim expenderentur eorum dotes, et non viderentur ad nostrum institutum inepti, partim in Societatem, partim in collegium germanicum vt magis probarentur, admittendos esse decretum est.

61. Cum hoc tempore dux Ferrariæ, et primogenitus ducis Florentiæ, ac ducis Parmæ vxores duxissent, duo priores, serenissimas duas imperatoris Ferdinandi filias, tertius infantis Portugalliæ Eduardi filiam, voluerunt singulæ ipsarum ex nostra Societate sibi adiungi confessarios, et eosdem concionatores; et ita primæ P. Guillermus Elderensis geldrus, 2.<sup>æ</sup> P. Laurentius germanus, tertiæ P. Sebastianus de Morales lusitanus adiuncti sunt, in ipsarum gratiam, et collegiorum, qui in ipsarum dominiis sunt.

62. Parisiis collegium nostrum post multam tempestatem, tranquillitate magna fruitur, et præter 2.<sup>m</sup> artium cursum, et auctas humaniorum litterarum, latinarum et grecarum classes, theologicam lectionem magna cum frequentia et applausu auspicatur; et bona aemulatione, alia vniuersitatis collegia, etiam in litterariis exercitationibus, ac utiliori tradendi disciplinas modo, iuuat<sup>4</sup>.

63. Apud rhutenos, cum fere mille scholasticis collegium nostrum floreret, curauit Card. Arminiacus, et situm augere, et templo construendo operam dari, redditus etiam, et ibi et Tolosæ augeri, vbi spiritualis fructus crescebat in dies. Fuit autem P. Hanibal de Coudreto rector Tolosæ constitutus; rhutenis, P. Ioannes Lothoringus; Turnoni, P. Claudius etiam lothoringus; Lugduni, P. Guillermus scotus; Auinioni, P. Antonius Posseuinus; Chiamberiaci, P. Ludouicus de Coudreto. In prouincia vero Franciæ P. Andreas Auantianus verdunensi collegio præpositus est<sup>k</sup>.

64. Cum Chiamberiaci, senatus Sabaudiaæ supremus, nouum collegio [*sic*] eo animo inducere vellet in monasterium franciscanorum, vt eius ordinis relligiosos, quos inutiles sibi existimabant, paulatim inde expellerent, et nostris integrum locum relinquerent, omnino id auctoritate Patris nostri generalis recusatum est; et tantumde[m] Brugis, insigni ciuitate Flandriæ, cum monasterium tertii ordinis franciscanorum a tribus tantum et qui-

---

<sup>k</sup> est P. ms.

<sup>4</sup> Supra, n. 43. Cf. annot. præced.

dem non vtilibus monachis habitaretur, licet situ, habitatione et templo, quam maxime conueniret alioqui ad collegii nostri (quod eo civitas inducere volebat simul cum episcopo) institutionem.

65. Louanii, doctor Nicolaus Gaudanus, vir insigni eruditione et pietate praeditus, et in praedicatione, lectionibus sacris, et aliis nostrae Societatis (in qua professione[m] iam pridem emiserat) ministeriis, de superiori ac inferiori Germania, et de Scotia (quam primus ex nostris vt sumi pontificis nuncius ingressus erat, ad reginam in officio retinendam et consolandam missus) optime meritus esset, magnoq[ue] sui desiderio ea in vniuersitate relicto, pridie S. Martini diem obiit extremum.

66. Sub hunc ipsum autumnum in Hispania diem obiit doctor egregius Honcala, canonicus magistralis abulensis, qui cum viuens Societatem nostram dilexisset, id in morte testatus est, ei testamento legando diuturnos et perutiles labores suos, duodecim scilicet tomos enarrationum in scripturam vniuersam, opus insigne, et eruditionis magnae, a consilio regio post censuras doctissimorum hominum, valde approbatum; et legauit libere, sperans quod typis excudendum esset curatura; et si externi excuderent, voluit singulis collegiis gratis totum opus tradi, vt vigiliis suis operariorum in ea studia promouerentur [*sic*].

67. Hoc fere tempore in comitiis generalibus ordinis S. Francisci, Vallisoleti celebratis, inter caetera, decretum editum est, in haec verba: «Cum noster ordo fratrum Minorum existat, atque in humilitate praecipue, et charitate fundatus, noverint fratres omnes vbique terrarum dispersi, relligiosos cuiusuis relligionis humiliter et humane tractare, tum maxime eos qui de Societate Iesu fuerint, quos diligere et honorare debent, eosque ad actus litterarios, festorum celebrationem, aliosque publicos actus ad quos relligiosi conuenire solent, cum charitate inuitare et suscipere; nec nostrorum quisquam audeat eis publice vel occulte detrahere».

68. Cum Salmanticae concilium prouinciale episcoporum (qui plurimi sunt sub archiepiscopo compostellano celebraretur, et eorum praeses archiepiscopus, et alii, de instituto Societatis nostrae male sentirent ob multorum obtrectatorum calumnias, in eorum congregationem vocatus doctor Ramírez, tunc rector collegii salmanticensis et concionator, eam reddidit rationem interrogantibus episcopis nostri instituti, vt nebulis falsarum informationum dissipatis, lucere eis veritas haec gratissime coeperit, et ipse archiepiscopus compostellanus variis modis animi sui beneuolentiam erga Societatem prae se tulerit. In alia etiam synodo episcoporum Toleti congregata, qui sub archiepiscopo toletano sunt, cui praeerat ejus loco, episcopus cordubensis, cum a quibusdam episcopis, quaedam iacula verborum intorquerentur in Societatem, statim ab ipso praeside repulsa sunt, et honorificum de ea testimonium latum.

69. Archiepiscopus hispalensis, summus in Hispania inquisitor, de quo existimatum fuit aliquando, quod parum esset Societati beneuolus, aliter rem se habere ostendit. Nam ad ecclesiam quae Hispali nostro in collegio fiebat, duo millia ducatorum dono dedit, et hoc ipso autumno, Patrem Gonçález collegii Madridii rectorem accersens, institit, vt duo ex nostris in ouetensem ciuitatem mitterentur, vbi collegium ipse condiderat; vt si placeret nobis, illud Societati traderet, vel aliud prope ipsum aedificaret, spiritualem fructum abunde pollicitus. Volumen etiam excusum exercitiorum, quod annotationes episcopi Cani ad marginem habebat, quibus ipsam etiam approbationem pontificis suggillabat, ei tradidit vt eas videret, significans se animum annotantis Societati infestum agnoscere, et ad suam vtilitatem, eadem exercitia se habere velle.

70. Collegium tornacense, propter pestis suspicionem, paucos antea menses dissipatum, reflorescere hoc tempore cepit, multis conuictoribus vndecumque redeuntibus ad consuetum domicilium.

71. Taurini cum quidam vir nobilis cognomine Aleramus<sup>1</sup>, nullos habens liberos, intellexisset Societatem nostram recusasse ducentos aureos annuos, quos ciuitas cum onere suarum scholarum obtulerat (quia velut stipendium id fore videbatur, quod pro nostris laboribus minime admittimus), obtulit octingentos vel nongentos aureos annui redditus quos habebat, vt accedente subsidio domus cuiusdam egregiae, ab aduocato Albosco Societati relicta, collegium Taurini institueretur; et visum est Patri nostro praeposito, cum Sabaudiae dux id sibi gratissimum fore significasset, fundationem hanc esse admittendam vt sequenti anno colonia eo deduceretur.

72. Hoc tempore, cum haeretici in Germania scripta quaedam aedidissent, quibus librum doctoris Pauli Offei contra communionem sub vtraque specie, et honorem ducis Babariae perstringebant, data fuit eidem doctori Paulo prouincia scribendi contra illos germanice, quamvis alieno nomine libri essent aedendi. Paulo ante archiepiscopus gnesnensis, primas regni Poloniae, ad Austriae prouincialem et vienensem rectorem scripsit, rogans vt, collatis consiliis cum nostris qui Ingolstadii et Dilingae versantur, scriberent contra trideistas, qui nouam contra S. Trinitatem haeresim suscitauerant, et eidem cum Superioris Germaniae prouinciali, ea cura demandata est, vt contra huiusmodi hereticos scriberent.

73. Hoc autumno cardinalis augustanus multis domibus coemptis, collegii nostri dilingensis fundamenta iecit, nouum aedificium et magnificum, iuxta ideam a nostro Mtro. Ioane ar-